
DDG. n.            

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

  
 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

AREA 1 RISORSE PER LA PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI E PERSONALE, UFFICIO DI 

SUPPORTO ALLE FUNZIONI DEL DIRIGENTE  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 art. 7, co 6 quater del 30.03.2001; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO  il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti” e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 24 della L.r. 8/2016 che ha previsto, a decorrere dalla sua entrata in vigore, 

l’applicazione nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel D Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs n. 56 del 19/04/2016 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 

50/2016”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 

19/04/2016 – Supplemento ordinario n. 10; 

VISTA  la L.r. 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”. 

VISTA  la L. n. 94 del 6 luglio 2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA., di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 

165 del 30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitaria; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3”; 

VISTA la legge regionale n. 13 del 25/05/2022, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022, 

“Legge di stabilità regionale 2022-2024”;  

VISTA la legge regionale n. 14 del 25/05/2022, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022, che 

approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024; 

eugenio.patricolo
Font monospazio
1018/AI DRP

eugenio.patricolo
Font monospazio
del 14 NOV 2022



VISTA la delibera della Giunta regionale n. 265 del 30/5/2022 con la quale sono stati approvati il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano 

degli indicatori per il triennio 2022/2024; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale è stato conferito 

al Dott. Federico Amedeo Lasco, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Programmazione, per la durata di anni due; 

VISTO il D.D.G. n. 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C (2021) 1351 final del 23 febbraio 2021, con 

la quale è stato modificato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG 

V-A Italia Malta per il periodo 2014-2020" (CCI: 2014TC16RFCB037) precedentemente 

approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 

2015; 

VISTO  il D.D. n.1165/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale 

con il quale è stato istituito il capitolo 112544 del bilancio della Regione Siciliana 

“Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 

2014-2020 INTERREG V-A”; 

VISTO  il DDG. n. 994 del 13/05/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale di iscrizione sul capitolo 112544 del Bilancio della Regione Siciliana delle 

somme necessarie per le attività di comunicazione e informazione del Programma; 

VISTO  il Piano di Valutazione del programma INTERREG V-A Italia Malta, approvato dal 

Comitato di Sorveglianza il 29/03/2017. 

CONSIDERATO che sono già state rilasciate dal NVVIP della Regione Siciliana, come previsto dal 

medesimo Piano di Valutazione, le Valutazioni di Implementazione I e II parte e che 

risulta necessario concludere tale percorso con la Valutazione di Impatto del Programma, 

la quale dovrà essere realizzata da valutatori esterni funzionalmente indipendenti dalle 

autorità responsabili dell’attuazione del programma, reclutati attraverso procedure di 

evidenza pubblica; 

VISTO  il Piano di Assistenza tecnica del programma INTERREG V-A Italia – Malta, approvato 

dal Comitato di Sorveglianza del programma nella seduta del 11/01/2016 e modificato 

dal Comitato di Sorveglianza del 4 aprile 2019 che include, tra le altre, le spese per 

l’acquisizione del servizio di Valutazione di Impatto del Programma INTERREG V-A 

Italia Malta 2014-2020; 

VISTA  la nota prot. n. 14195 del 18 novembre 2021 dell’ex Servizio 6 con la quale si richiede il 

supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per predisporre 

il Capitolato tecnico; 

AVENDO DEFINITO, con il supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici del Dipartimento Programmazione, il Capitolato di appalto; 

VISTA  la nota prot. n. del 14 ottobre 2022 con la quale è stato richiesto all’Area 3 “Gestione 

finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il bilancio dipartimentale” del Dipartimento Programmazione di 

porre in essere gli adempimenti amministrativi per l’avvio della procedura di gara volta 

all’acquisizione del servizio ivi specificato, trasmettendo un documento preliminare di 

progetto e il capitolato di appalto del servizio da acquisire, quantificando l’importo 

presunto complessivo per €. 59.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per utilizzare la procedura di cui all’art. 36, comma 

2, del D. Lgs n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4, lett. c) del medesimo Decreto Legislativo; 

RITENUTO di dovere procedere all’acquisizione del servizio di Valutazione di Impatto del 

Programma INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020, attraverso procedura di evidenza 

pubblica sul MEPA; 



CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

N. 50/2016 e di dovere individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA   la nota prot. n. 13410 del 24 ottobre 2022 con la quale l’Area 3 ha richiesto al Dirigente 

Generale, l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento 

della procedura di gara; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii alla 

nomina del Funzionario Direttivo dott. Giovanni Sarri di questo Dipartimento n.q. di 

Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura sopra citata, 

individuato a margine della nota sopra citata; 

VISTE  le Linee guida n. 3 dell'ANAC recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con delibera n. 1096 del26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. l 007 del 11 ottobre 2017. 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Per i motivi in premessa specificati il presente provvedimento costituisce, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, determina a contrarre; ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. n. 50 del 16 aprile 2016, è nominato Responsabile Unico del Procedimento 

per la procedura di affidamento del servizio di “Valutazione di impatto del Programma 

di cooperazione territoriale Europe Interreg V-A Italia Malta 2014-2020” – CUP 

G71C22001200009 il Funzionario Direttivo dott. Giovanni Sarri, cui è demandata ogni 

attività connessa alla definizione dei documenti di gara; 

Art. 2) L’Area 3 “Gestione finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le 

operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il bilancio dipartimentale” del 

Dipartimento Programmazione, procederà ad indire apposita gara telematica tramite 

RDO sul MEPA, per l’acquisizione dei servizi “Valutazione di impatto del Programma 

di cooperazione territoriale Europe Interreg V-A Italia Malta 2014-2020”, attraverso 

procedura di evidenza pubblica sul MEPA, da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 comma 4, lett. c) del medesimo Decreto Legislativo; 

Art. 3)  Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si 

rinvia al citato D.lgs. n. 50/2016, nonché a tutta la normativa vigente in materia; 

Art. 4) Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Bandi, 

Avvisi pubblici e Contratti”. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015. 

 

Palermo,  

      

 

               Il Dirigente Generale 

                   Federico Amedeo Lasco 

eugenio.patricolo
Font monospazio
14.11.2022


		2022-11-14T17:39:25+0100
	FEDERICO LASCO




